МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Новомосковский институт (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский химико-технологический университет имени Д.И. Менделеева»
(Новомосковский институт РХТУ  им. Д.И. Менделеева)

П Р И К А З

 «_____» ________ 202_  г.			Новомосковск		№___________ст

О практической подготовке обучающихся

В соответствии с Положением о практической подготовке обучающихся в Новомосковском институте РХТУ им. Д.И. Менделеева, принятым решением Ученого совета Новомосковского института РХТУ им. Д.И. Менделеева от «28» ноября 2023 г., протокол №4, введенного в действие приказом директора Новомосковского института РХТУ им. Д.И. Менделеева от «07» декабря 2023 г., № 3153/229, на основании календарного учебного графика и учебного плана по основной образовательной программе высшего образования – программа бакалавриата/специалитета/магистратуры, договоров о практической подготовке обучающихся[footnoteRef:1], сметы расходов по проведению практики обучающихся[footnoteRef:2] [1:  Данные пункты указывать, если практика проходит в профильных организациях на основании договоров о практической подготовке]  [2:  Сведения о смете расходов вносятся в случае возникновения такой необходимости при согласовании с отделом финансового контроля и бухгалтерского учета]

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Направить обучающихся очной/заочной/очно-заочной (с применением ДОТ) формы обучения указать курс_ курса (номер группы) факультета «_________» направления подготовки (специальности) 00.00.00 «________» направленности (профиля) /специализации/программы магистратуры «_______» для прохождения учебной практики: ознакомительной практики в период с __.__202_ г. по __.__202_ г.[footnoteRef:3] (за исключением времени первой промежуточной аттестации, каникул, нерабочих, выходных и праздничных дней)[footnoteRef:4] в структурные подразделения Института и (или) в организации согласно Приложению №1 к приказу. [3: Датой начала практики является первый день первой недели теоретического обучения в данном семестре, датой окончания – последний день последней недели теоретического обучения в данном семестре]  [4:  Если практика проходит в течение всего учебного года ]

….
2. Направить обучающихся очной/заочной/очно-заочной (с применением ДОТ) формы обучения _ курса (номер группы) факультета «_________» направления подготовки (специальности) 00.00.00 «________» направленности (профиля) /специализации/ программы магистратуры «_______» на /указать вид (тип)/ практику в период с __.__202_ г. по __.__202_ г. в структурные подразделения Института и (или) в организации согласно Приложению № N к приказу.
3. Утвердить места прохождения указать вид: тип практики[footnoteRef:5] (Приложения № 1-N). [5:  п.3 и п. 6 НЕОБХОДИМО включать в приказ, если практика проходит в профильных организациях. Если практика проходит в структурных подразделениях Института – пункты 3 и 6 удалить и изменить нумерацию]

4. Назначить руководителя (-ми) указать вид: тип  практики от Института лиц из числа профессорско-преподавательского состава кафедры указать название кафедры согласно Приложениям № 1- N к приказу.
5. Руководителям (-ю) указать вид: тип практики от Института:
5.1. Провести до начала указать вид: тип  практики собрание и вводный инструктаж[footnoteRef:6] по технике безопасности с обучающимися, уходящими на практику. [6:  До начала практики руководитель практики от Института проводит вводный инструктаж на кафедре: цель и задачи практики; порядок прохождения практики; требования охраны труда, техники безопасности и пожарной безопасности с обязательным оформлением в журнале регистрации проведения группового вводного инструктажа по охране труда, технике безопасности и пожарной безопасности (Примерная форма в Приложение 5)]

5.2. Ознакомить обучающихся до начала практики с рабочей программой практики, перечнем необходимых отчетных документов, содержанием практики, требованиями к отчету, обязанностями обучающегося в период прохождения практики, порядком аттестации по практике, а также обеспечить методическое руководство и контроль за прохождением практики, прием отчетов о практике.
6. Считать руководителями указать вид: тип практики от организаций лиц, назначенных распорядительными актами профильных организаций, заключивших с Институтом договоры о практической подготовке обучающихся (Приложения № 1-N) к приказу)5.
7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель директора
по учебной и научной работе  							А.В. Овчаров

Инициатор:
должность, ФИО
E-mail/тел

Оборотная сторона приказа

	ПРОЕКТ ПРИКАЗА ВНОСИТ
Зав. кафедрой «Название кафедры»
И.О. Фамилия_____________
«_____»____________202  г.

ПРОЕКТ СОГЛАСОВАН:

Начальник учебного отдела
С.Р. ХАБИБУЛИНА ______________
«_____»____________202  г.

Декан факультета «Название факультета»
И.О. Фамилия ______________
«_____»____________202  г.

Зав. учебно-производственной практикой
В.В. ВОЛКОВА ______________
	«_____»____________202  г.

Приложение №1 к приказу
(пример)
от «___» _________ 202_ №_________ст

	Факультет
	Экономика и управление

	Кафедра
	Менеджмент

	Направление подготовки (специальности)
	43.03.01 Сервис

	Профиль
(специализация/магистерская программа)
	Менеджмент в сфере информационных услуг

	Группа
	МИУ-25

	Вид (тип) практики
	учебная практика: ознакомительная практика

	Период проведения
	с 01.09.2025 по 30.12.2025

	практики

[bookmark: _Hlk214616388]Список обучающихся очной/заочной/очно-заочной (с применением ДОТ) формы обучения за счет средств федерального бюджета
	№
п/п
	Ф.И.О.
обучающегося
	Местонахождение организации[footnoteRef:7] [7:  например, г. Новомосковск]

	Место
прохождения практики[footnoteRef:8] [8:  указать структурное подразделение Института или официальное краткое наименование профильной организации]

	ФИО руководителя (-ей) практики от Института
	Руководитель практики от организации[footnoteRef:9] [9:  столбец удалить, если практика проходит только в структурных подразделениях Института]

	1
	Иванов
Иван
Иванович
	г. Новомосковск
	Новомосковский институт РХТУ  им. Д. И. Менделеева
кафедра «_________»
или официальное краткое наименование профильной организации
	доцент
И.И. Иванов

	Назначается распорядительным актом профильной организации на основании договора от 01.01.2025 № 0000
или ФИО руководителя практики от профильной организации

	2
	и так далее

Список обучающихся очной/заочной/очно-заочной (с применением ДОТ) формы обучения на контрактной основе
	[bookmark: _Hlk214616411]№
п/п
	Ф.И.О.
обучающегося
	Местонахождение организации

	Место
прохождения практики

	ФИО руководителя (-ей) практики от Института
	Руководитель практики от организации

	1
	Иванов
Иван
Иванович
	г. Новомосковск
	Новомосковский институт РХТУ  им. Д. И. Менделеева
кафедра «_________»
или официальное краткое наименование профильной организации
	доцент
И.И. Иванов

	Назначается распорядительным актом профильной организации на основании договора от 01.01.2025 № 0000
или ФИО руководителя практики от организации

	2
	и так далее

Список обучающихся очной/заочной/очно-заочной (с применением ДОТ) формы обучения по целевому набору:
	№
п/п
	Ф.И.О.
обучающегося
	Местонахождение организации

	Место
прохождения практики

	ФИО руководителя (-ей) практики от Института
	Руководитель практики от организации

	1
	Иванов
Иван
Иванович
	г. Новомосковск
	Новомосковский институт РХТУ  им. Д. И. Менделеева
кафедра «_________»
или официальное краткое наименование профильной организации
	доцент
И.И. Иванов

	Назначается распорядительным актом профильной организации на основании договора от 01.01.2025 № 0000
или ФИО руководителя практики от организации

	2
	и так далее

[bookmark: _GoBack]